

# 四半期報告書

(第65期第3四半期)

自 2023年10月1日  
至 2023年12月31日

株式会社 ディーエムエス

東京都千代田区神田小川町一丁目11番地

# 目 次

頁

表 紙

第一部 企業情報	
第1 企業の概況	
1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	1
第2 事業の状況	
1 事業等のリスク	2
2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	2
3 経営上の重要な契約等	3
第3 提出会社の状況	
1 株式等の状況	
(1)株式の総数等	4
(2)新株予約権等の状況	4
(3)行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等	4
(4)発行済株式総数、資本金等の推移	4
(5)大株主の状況	4
(6)議決権の状況	5
2 役員の状況	5
第4 経理の状況	6
1 四半期財務諸表	
(1)四半期貸借対照表	7
(2)四半期損益計算書	9
2 その他	14
第二部 提出会社の保証会社等の情報	14

[四半期レビュー報告書]

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2024年2月14日
【四半期会計期間】	第65期第3四半期（自 2023年10月1日 至 2023年12月31日）
【会社名】	株式会社ディーエムエス
【英訳名】	DMS INC.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山本 克彦
【本店の所在の場所】	東京都千代田区神田小川町一丁目11番地
【電話番号】	(03)3293-2961(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 執行役員 管理本部長 橋本 竜毅
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区神田小川町一丁目11番地
【電話番号】	(03)3293-2961(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 執行役員 管理本部長 橋本 竜毅
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第64期 第3四半期累計期間	第65期 第3四半期累計期間	第64期
会計期間	自2022年4月1日 至2022年12月31日	自2023年4月1日 至2023年12月31日	自2022年4月1日 至2023年3月31日
売上高 (千円)	22,705,622	19,739,742	29,293,692
経常利益 (千円)	1,562,655	1,064,540	1,933,626
四半期(当期)純利益 (千円)	1,113,634	1,328,751	1,148,324
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	—	—	—
資本金 (千円)	1,092,601	1,092,601	1,092,601
発行済株式総数 (千株)	7,262	7,262	7,262
純資産額 (千円)	15,306,619	16,412,752	15,354,049
総資産額 (千円)	20,696,594	21,144,212	22,155,281
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	189.79	226.94	195.60
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	—	—	—
1株当たり配当額 (円)	17.00	25.00	35.00
自己資本比率 (%)	74.0	77.6	69.3

回次	第64期 第3四半期会計期間	第65期 第3四半期会計期間
会計期間	自2022年10月1日 至2022年12月31日	自2023年10月1日 至2023年12月31日
1株当たり四半期純利益 (円)	87.05	131.75

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 持分法を適用した場合の投資利益については、関係会社が存在しないため記載しておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

#### (1) 財政状態および経営成績の状況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する各種制限が緩和されたことにより、社会経済活動が徐々に正常化し、物価上昇や海外景気の下振れリスクなどが懸念されながらも、緩やかな回復が見られました。

当社をとりまく事業環境におきましても、企業によるプロモーション活動や自治体の活動において、新たな案件受注と引合いの回復が見られるようになっております。

このようななか当社は、中核事業であるダイレクトメールと物流、セールスプロモーション、イベントの各事業および新たな関連分野のサービスを通して、「顧客企業と生活者のよい関係づくりをトータルサポート」するとともに、将来に向けて、ダイレクトメールの枠組みを超えたデジタルとリアル「総合情報ソリューション企業」を目指し、企業価値の一層の向上に努めております。また、2022年3月に公表した「新中期経営計画」では、事業戦略として「次世代事業の創出」「第2・第3の事業の柱づくり」「主力事業の深化」に、これを支えるデジタル戦略として「デジタルトランスフォーメーションの推進」に、さらに企業価値を高めるための基盤戦略として「サステナビリティ・SDGs」「健康経営の推進」に取り組むこととしております。

この結果、当社の当第3四半期累計期間の売上高は、197億39百万円（前年同期比13.1%減）、営業利益は、10億33百万円（同32.6%減）となりました。経常利益は、営業外収益が36百万円（同19.5%増）、営業外費用が4百万円（同364.3%増）となった結果、10億64百万円（同31.9%減）となりました。四半期純利益は、投資不動産として保有しておりました土地の譲渡益を特別利益に8億66百万円計上、税金費用を6億2百万円としたことにより13億28百万円（同19.3%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①ダイレクトメール事業

既存顧客の取引窓口の拡大や新規受注を促進したものの、一部の大型案件業務終了の影響などにより、売上高は142億53百万円（同14.1%減）、セグメント利益は10億34百万円（同11.1%減）となりました。

#### ②物流事業

通販出荷および販促支援案件が堅調に推移した結果、売上高は18億9百万円（同3.4%増）となりました。一方、川島ロジスティクスセンターの賃料値上げなど業務経費の増加により、セグメント損失は17百万円（前年同期セグメント利益3百万円）となりました。

#### ③セールスプロモーション事業

コールセンターやバックオフィス機能を活かした各種支援業務に注力したものの、後半に新型コロナ関連の事務局運営業務等の収束による反動があり、売上高は18億63百万円（同29.5%減）、セグメント利益は3億82百万円（同44.9%減）となりました。

#### ④イベント事業

新型コロナワクチン接種会場の運営業務や販売促進・スポーツイベントなどの運営・警備業務に注力した結果、売上高は17億39百万円（同6.5%増）、セグメント利益は1億49百万円（同4.5%減）となりました。

#### ⑤賃貸事業

千代田小川町クロススタビル（東京都千代田区）等の売上高は全体で73百万円（同15.4%減）、賃貸用物件の改修工事費用を原価計上したことでセグメント利益は23百万円（同48.1%減）となりました。

また、当第3四半期会計期間における財政状態の概況は次のとおりであります。

・資産

流動資産は、前事業年度末に比べて主に現金及び預金が2億63百万円、電子記録債権が4億8百万円、その他の流動資産が99百万円それぞれ増加しましたが、仕掛品が11億86百万円減少したことにより、全体として133億74百万円（前事業年度末比4億30百万円減）となりました。

固定資産は、前事業年度末に比べて主に投資有価証券が1億92百万円増加しましたが、有形固定資産、無形固定資産および投資不動産が7億71百万円減少したことにより、全体として77億69百万円（同5億80百万円減）となりました。

その結果、資産合計では、211億44百万円（同10億11百万円減）となりました。

・負債

流動負債は、前事業年度末に比べて主に仕入債務が6億9百万円、前受金が13億77百万円それぞれ減少したことにより、全体として39億88百万円（同20億4百万円減）となりました。

固定負債は、前事業年度末に比べて主に長期借入金が75百万円減少したことにより、全体として7億43百万円（同65百万円減）となりました。

その結果、負債合計では、47億31百万円（同20億69百万円減）となりました。

・純資産

純資産は、主に利益剰余金では四半期純利益13億28百万円と配当2億52百万円を計上したことにより、差し引きで前事業年度末に比べて10億76百万円の増加となりました。そのほか、自己株式が1億90百万円増加（純資産の減少）、その他有価証券評価差額金が1億45百万円（税効果分は除く）増加したことにより、全体として164億12百万円（同10億58百万円増）となりました。

(2) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期累計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第3四半期累計期間において、当社が優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

(5) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	26,600,000
計	26,600,000

###### ②【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (2023年12月31日)	提出日現在発行数(株) (2024年2月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	7,262,020	7,262,020	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数 100株
計	7,262,020	7,262,020	—	—

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### ①【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### ②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数 増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
2023年10月1日～ 2023年12月31日	—	7,262,020	—	1,092,601	—	1,468,215

##### (5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2023年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,490,300	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,767,500	57,675	—
単元未満株式	普通株式 4,220	—	—
発行済株式総数	7,262,020	—	—
総株主の議決権	—	57,675	—

② 【自己株式等】

2023年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ディーエムエス	東京都千代田区神田 小川町一丁目11番地	1,490,300	—	1,490,300	20.52
計	—	1,490,300	—	1,490,300	20.52

2 【役員の状況】

該当事項はありません。



## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期会計期間(2023年10月1日から2023年12月31日まで)及び第3四半期累計期間(2023年4月1日から2023年12月31日まで)に係る四半期財務諸表について、アーク有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3. 四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

## 1 【四半期財務諸表】

## (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,983,141	8,246,425
受取手形	85,608	※ 79,282
電子記録債権	541,049	949,731
売掛金	2,614,446	2,605,070
仕掛品	2,223,837	1,037,399
立替郵送料	182,926	182,693
その他	174,968	274,753
貸倒引当金	△339	△377
流動資産合計	13,805,639	13,374,979
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,121,510	2,118,797
機械装置及び運搬具（純額）	209,054	170,319
土地	2,487,657	2,695,417
リース資産（純額）	97,604	66,985
建設仮勘定	15,960	73,400
その他（純額）	81,489	96,036
有形固定資産合計	5,013,277	5,220,956
無形固定資産		
投資その他の資産	79,162	71,133
投資有価証券	626,581	819,091
投資不動産（純額）	2,146,647	1,175,959
その他	483,973	482,091
投資その他の資産合計	3,257,203	2,477,143
固定資産合計	8,349,642	7,769,233
資産合計	22,155,281	21,144,212

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,323,669	1,714,340
1年内返済予定の長期借入金	100,000	100,000
リース債務	51,062	51,062
未払法人税等	223,418	369,217
前受金	2,046,478	668,594
賞与引当金	249,584	118,665
その他	998,270	966,142
流動負債合計	5,992,483	3,988,022
固定負債		
長期借入金	375,000	300,000
リース債務	69,531	31,234
退職給付引当金	185,448	170,574
繰延税金負債	962	113,188
再評価に係る繰延税金負債	18,141	18,141
その他	159,664	110,299
固定負債合計	808,748	743,438
負債合計	6,801,232	4,731,460
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,092,601	1,092,601
資本剰余金	1,522,820	1,550,245
利益剰余金	13,851,296	14,927,710
自己株式	△559,881	△750,444
株主資本合計	15,906,835	16,820,113
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	262,023	407,448
土地再評価差額金	△814,809	△814,809
評価・換算差額等合計	△552,786	△407,360
純資産合計	15,354,049	16,412,752
負債純資産合計	22,155,281	21,144,212

## (2) 【四半期損益計算書】

## 【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	22,705,622	19,739,742
売上原価	20,088,644	17,632,576
売上総利益	2,616,978	2,107,165
販売費及び一般管理費	1,083,711	1,074,056
営業利益	1,533,267	1,033,109
営業外収益		
受取利息及び配当金	17,790	23,248
物品売却益	6,028	5,620
その他	6,641	7,537
営業外収益合計	30,460	36,406
営業外費用		
支払利息	1,001	3,809
自己株式取得費用	—	1,094
その他	70	70
営業外費用合計	1,071	4,974
経常利益	1,562,655	1,064,540
特別利益		
固定資産売却益	1,840	—
投資有価証券売却益	10,071	114
投資不動産売却益	—	※1 866,670
子会社清算益	※2 73,795	—
特別利益合計	85,707	866,785
特別損失		
固定資産除却損	2,729	30
独占禁止法関連損失	※3 68,125	—
特別損失合計	70,854	30
税引前四半期純利益	1,577,508	1,931,294
法人税、住民税及び事業税	382,000	554,500
法人税等調整額	81,874	48,043
法人税等合計	463,874	602,543
四半期純利益	1,113,634	1,328,751

## 【注記事項】

(追加情報)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式処分)

当社は、2023年7月18日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬として自己株式処分（以下、「本自己株式処分」という。）を行うことを決議し、下記のとおり自己株式の処分を実施いたしました。

### 1. 処分の概要

(1) 払込期日	2023年8月10日
(2) 処分する株式の種類及び総数	当社普通株式 27,000株
(3) 処分価額	1株につき1,421円
(4) 処分総額	38,367,000円
(5) 割当予定先	当社取締役（監査等委員である取締役を除く。）4名 25,596株 当社執行役員 4名 1,404株
(6) その他	本自己株式処分については、金融商品取引法による有価証券通知書を提出いたしました。

### 2. 処分の目的及び理由

2020年5月22日付「役員退職慰労金制度の廃止及び譲渡制限付株式報酬制度の導入に関するお知らせ」のとおり、当社は役員報酬制度の見直しを行い、役員退職慰労金制度を廃止するとともに、当社の取締役（監査等委員である取締役を除く。以下、「対象取締役」という。）に対して当社の企業価値の持続的な向上を図るインセンティブを与えるとともに、対象取締役と株主の皆様との一層の価値共有を従来以上に高めることを目的として、譲渡制限付株式報酬制度（以下、「本制度」という。）を導入することを、2020年5月22日の取締役会で決議しており、また、2020年6月23日開催の第61期株主総会において、本制度に基づき、譲渡制限付株式の付与に係る現物出資財産として、既存の金銭報酬債権とは別枠で、当社の対象取締役に対して年間総額1億円以内の金銭報酬債権を支給することおよび譲渡制限期間を当社の取締役その他当社取締役会で定める地位を退任または退職等する日までとすることにつき、ご承認をいただいております。

また、2021年7月20日開催の取締役会において、当社の執行役員に対しても、本制度と同様の譲渡制限付株式報酬制度を導入することを決議しております。

その上で、当社は、2023年7月18日開催の取締役会の決議により、本制度の目的、当社の業績その他諸般の事情を勘案し、対象取締役4名および執行役員4名（以下、総称して「対象役員」という。）に対し、金銭報酬債権合計38,367,000円（以下、「本金銭報酬債権」という。）を支給することを決議し、同じく2023年7月18日開催の取締役会において、本制度に基づき、割当予定先である対象役員8名が当社に対する本金銭報酬債権の全部を現物出資財産として給付することにより、当社の普通株式27,000株を処分することを決議いたしました。

(四半期貸借対照表関係)

※四半期会計期間末日満期手形

四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当第3四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が四半期会計期間末日残高に含まれております。

	前会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
受取手形	一千円	6,238千円

(四半期損益計算書関係)

※1 投資不動産売却益

当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

埼玉県比企郡滑川町の土地売却によるものです。

※2 子会社清算益

前第3四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

当社は、連結子会社であった東京セールス・プロデュース株式会社の清算に伴い、子会社清算益として73,795千円を特別利益に計上しております。

※3 独占禁止法関連損失

前第3四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

当社は、日本年金機構への違約金の支払いのため、独占禁止法関連損失として68,125千円を特別損失に計上しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
減価償却費	318,882千円	275,751千円

(株主資本等関係)

I 前第3四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月28日 定時株主総会	普通株式	134,640	23.00	2022年3月31日	2022年6月29日	利益剰余金
2022年10月28日 取締役会	普通株式	99,970	17.00	2022年9月30日	2022年12月2日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月20日 定時株主総会	普通株式	105,850	18.00	2023年3月31日	2023年6月21日	利益剰余金
2023年10月26日 取締役会	普通株式	146,486	25.00	2023年9月30日	2023年12月1日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

(1) 自己株式の取得

当社は、2023年5月12日開催の臨時取締役会決議および2023年12月4日開催の臨時取締役会における一部変更決議に基づき、自己株式135,800株の取得を行い、自己株式が201,395千円増加しております。

(2) 自己株式の処分

当社は、2023年7月18日開催の取締役会決議に基づき、2023年8月10日付で譲渡制限付株式報酬として自己株式27,000株の処分を行い、自己株式が10,942千円減少しております。

これらの結果、単元未満株式の買取りによる取得も含め、当第3四半期会計期間末において資本剰余金は1,550,245千円、自己株式は750,444千円(1,490,318株)となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期 損益計算書 計上額 (注)2
	ダイレクト メール事業	物流事業	セールス プロモ ーション事業	イベント 事業	賃貸事業	計		
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	16,591,365	1,749,075	2,644,891	1,633,127	—	22,618,459	—	22,618,459
その他の収益	—	—	—	—	87,162	87,162	—	87,162
外部顧客への売上高	16,591,365	1,749,075	2,644,891	1,633,127	87,162	22,705,622	—	22,705,622
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	89,102	—	—	—	89,102	△89,102	—
計	16,591,365	1,838,177	2,644,891	1,633,127	87,162	22,794,725	△89,102	22,705,622
セグメント利益	1,163,706	3,939	695,271	156,379	45,432	2,064,728	△531,461	1,533,267

(注)1. セグメント利益の調整額△531,461千円には、セグメント間取引消去△1,934千円、全社費用

△529,527千円が含まれております。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理  
費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 従来「その他」の区分に含めて記載しておりました自動販売機取扱手数料は、子会社であった東京セ  
ールス・プロデュース株式会社の清算に伴い終了しております。そのため、「その他」の記載をして  
おりません。

II 当第3四半期累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期 損益計算書 計上額 (注)2
	ダイレクト メール事業	物流事業	セールス プロモ ーション事業	イベント 事業	賃貸事業	計		
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	14,253,699	1,809,327	1,863,762	1,739,186	—	19,665,975	—	19,665,975
その他の収益	—	—	—	—	73,766	73,766	—	73,766
外部顧客への売上高	14,253,699	1,809,327	1,863,762	1,739,186	73,766	19,739,742	—	19,739,742
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	81,668	—	—	—	81,668	△81,668	—
計	14,253,699	1,890,995	1,863,762	1,739,186	73,766	19,821,410	△81,668	19,739,742
セグメント利益又は損 失(△)	1,034,259	△17,628	382,871	149,319	23,601	1,572,423	△539,314	1,033,109

(注)1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△539,314千円には、セグメント間取引消去△1,674千円、

全社費用△537,640千円が含まれております。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一  
般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。



(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
1株当たり四半期純利益	189円79銭	226円94銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	1,113,634	1,328,751
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(千円)	1,113,634	1,328,751
普通株式の期中平均株式数(千株)	5,867	5,855

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【その他】

2023年10月26日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

中間配当の総額	146,486千円
1株当たり中間配当額	25円00銭
支払請求の効力発生日および支払開始日	2023年12月1日

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

2024年2月13日

株式会社ディーエムエス

取締役会 御中

アーク有限責任監査法人

東京オフィス

指定有限責任社員 公認会計士 三島徳朗  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 木村ゆりか  
業務執行社員

## 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ディーエムエスの2023年4月1日から2024年3月31日までの第65期事業年度の第3四半期会計期間（2023年10月1日から2023年12月31日まで）及び第3四半期累計期間（2023年4月1日から2023年12月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ディーエムエスの2023年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

## 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 四半期財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

## 四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれておりません。